z2/BGE O

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica TeEsoURONACIONAL

Estatisticas de Financas Publicas
2
Conta Intermediaria de Governo

Data 17/09/15




e<IBGE

Objetivos da Publicacao

1. Promover a harmonizacao de classificacoes, conceitos
e procedimentos na producao das estatisticas
relacionadas as financas publicas e de contas
nacionais do setor Governo, buscando seu
aperfeicoamento continuo;

2. Promover o compartilhamento de bases de dados e de
conhecimento entre as instituicoes produtoras destas
estatisticas;

3. Oferecer ao publico especializado mais elementos de
analise do comportamento das financas publicas;

4. Racionalizar a utilizacao de recursos publicos para

producao destas estatisticas.
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Estrutura da Publicacao

1.

Estrutura Analitica das Estatisticas de Financas
Pdblicas e de Contas Nacionais em perspectiva
comparada;

Principais diferencas entre a Conta Intermediaria e a
conta do Setor Governo das CEl;

Fontes de Informacao;

Principais aspectos metodoldgicos;

Resultados.



Referéncias Metodoldgicas Internacionais &2/BGE

EFP: Government Finance Statistics Manual
2014 (GFSM 2014):

Foco : Impacto dos eventos econdmicos sobre as financas do
governo: receita, despesa e resultados fiscais, bem como o impacto
das acoes do governo sobre a economia por meio da tributacao,
gastos e empréstimos.

CIG: System of National Accounts 2008 (SNA
2008)

Foco: Impacto do Governo nos processos econdmicos de producao,
geracao e distribuicao de renda, consumo de bens e servicos, e de
acumulacao, sobre a economia e junto aos demais setores
institucionais.



Abrangéncia:

Publicacéo EFP - CIG
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Estrutura Analitica das EFP &2/BGE

Fluxos
Posicao inicial + - Posicao final
de estoque ~ Outros fluxos de estoque
Transacoes o
’ economicos
v
Balanco Fluxos Balanco
Patrimonial = Patrimonial
(abertura) 1. Transacoes 1. Ganhos e (encerramento)
que afetam o PL;| perdas por
2. Transacoes detencao de
com ativos nao ativos e
financeiros passivos;
3. Transacoes 2. Outras
com ativos e variacoes de
passivos volume

financeiros



Estrutura Analitica das EFP &2/BGE

1. Transacoes que afetam o patrimdnio liquido:

Receita Despesa
® |[mpostos e Remuneracoes
e Contribuicoes Sociais e Uso de Bens e Servicos
e Transferéncias / e Consumo de Capital
Doacoes Fixo
e Qutras Receitas e Juros
® Subsidios
¢ Transferéncias /
Doacoes

e Beneficios Sociais
e Qutras Despesas



Estrutura Analitica das EFP &2/BGE

2. Transacoes com ativos nao financeiros:

Aquisicao Liquida de Ativos nao financeiros

e Ativo Fixo

e Estoques

e Objetos de Valor

e Ativos nao produzidos



Resultados EFP

DEMOMNSTRATIVO DE OPERACOES - GOVERNO GERAL®
TRANSACOES QUE AFETAM O PATRIMONMIO LiQUIDO

1
11
12
13
14

2
21
22
23
24
25
26
27
28

RECEITA
IMPOSTOS
CONTRIBUICGES SOCIAIS
TRANSFERENCIAS / DOACOES
OUTRAS RECEITAS

DESPESA
REMUNERAGAD DE EMPREGADOS
USO DE BENS E SERVICOS
CONSUMO DE CAPITAL FIXO®
JUROS?
SUBSIDIOS
TRANSFERENCIAS / DOACOES
BENEFICIOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO - ROE (1-2+23)
RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO - ROL (1-2)

TRANSACOES COM ATIVOS NAO FINANCEIRDS
31 AQUISICAD LiQUIDA DE ATIVOS NAO FINAMCEIROS

311 ATIVOS FIXOS®
312 ESTOQUES
313 OBJETOS DE VALOR
314 ATIVOS NAD PRODUZIDOS
EMPRESTIMO / ENDIVIDAMENTO LIQUIDO - EEL (1-2-31)
ITENS DE MEMORANDO

1. DESPESA, EXCLUINDO CONSUMO DE CAPITAL FIXO

2. AQUISICAO BRUTA DE ATIVOS NAQ FINANCEIROS

3. EMPRESTIMO / ENDIVIDAMENTO LiQUIDO PRIMARIO

2010

1.460.566
025 848
334.1149

71
200.529

1.529.341
464 B84
215961

50.659
275221
4 326
1217
470 449
37.125
-18.116
-68.775

55.629
55452
351

22

-237
-124.404

1478682

VO L0

2011

1.670.887
1.066.967
382.780
33
221101
1.738.487
519.409
236.767
56.846
334.602
7.819
1.115
533.852
48.077
-10.754
-67.589

35.957
39710
-664
29
-3.118

-103.556

1681641

141.325

e<2IBGE

2012

1.841.582
1.152.354
411588
38
277.202
1.900.202
567.198
261.114
62937
334361
9717
1321
604,257
59.298
4.317
-58.620

39.080

RS Milhoes
2013

2.010.488
1.269.590
451.267
80
278551
2.137.802
B53.766
284348
70.083
366.149
17.085
1.871
B78.676
25.814
-57.221
-127.314

43.288
45550
-500

70
-1.873
-170.602



Estrutura do SCN do Brasil eSIBGE

CONTA INTERMEDIARIA DE GOVERNO

1. Contas correntes

= Conta de producao
= Conta de geracao da renda
= Conta de alocacéo da renda primaria
= Conta de distribuicdo secundaria da renda

= Conta de uso da renda
2. Contas de acumulacao
= Conta de capital
= Conta financeira




Conta Intermediaria de Governo &2/BGE

1. Conta de Producao:

e Valor Bruto da Producao

e Consumo Intermediério

 Valor Adicionado Bruto

2. Conta de Geracao da Renda: identifica os
componentes do valor adicionado:

e Remuneracoes

e Impostos sobre a producao

e Excedente Operacional Bruto



Conta Intermediaria de Governo &2/BGE

3. Conta de Alocacao da Renda
* Rendas de Propriedade Recebidas e Pagas

 Saldo das rendas primarias

4. Conta de Distribuicao Secundéria da Renda:
 Impostos sobre a Renda e Propriedade

e Contribuicoes Sociais

 Beneficios Sociais

 Transferéncias Correntes

e Renda Disponivel Bruta



Conta Intermediaria de Governo &2/BGE

b. Conta de Uso da Renda:

e Despesa de Consumo Final

e Poupanca Bruta

6. Conta de Capital:

 Formacao Bruta de Capital Fixo

 Aquisicao liquida de ativos nao financeiros nao
produzidos

e Capacidade/Necessidade de Financiamento



Conta Intermediaria de Governo &2/BGE

Principais Diferencas da CIG em relacdo a Conta do
Setor Governo na publicacao do Sistema de Contas
Nacionais Anual (Contas Economicas Integradas):

1) Abrangéncia: Conta central inclui FGTS, Fundo
Remanescente do PIS/PASEP; Sistema S e
Conselhos Profissionais;

2) Atividades Economicas: Conta central inclui analise
e fontes por atividades econdmicas: Administracao
Pablica; Educacao Publica e Saude Publica;

3) Imputacoes e Compatibilizacoes das CEI: Juros e
Servicos Financeiros; Tratamento de Pesquisa e
Desenvolvimento.



ContalIntermediaria de Governo - 2013

Esfera de Governo

S.3.2

Federal Estadual

Municipal

Operagdes e saldos

Esfera de Governo

S.3.2

Municipal Estadual Federal

Valores correntes (1 000 000 R$)
Usos

Valores correntes (1 000 000 R$)

Recursos

281946
716 847

98 296
264 401

646 639
492 328
154 312
91917
62 395
115

70 093

238850
197 233
41617
41617

431 163
431 163

16 308
251 527

682 512
402 748
214 304

65 460
413 685
366 779

46 906

34

556 334
402 748
91797 99 832
61 789 1986
264 624 127 415
255 755 110724
8 869 16 691

101 818

941 451
980 156
(-) 38706

2.3.Uso
darenda

194178 378178
272117 355 000
(-) 77939 23177

Producao
Produc&o mercantil
Produc&o néao-mercantil
Consumo intermediario
Valor adicionado bruto

Remuneragéo dos empregados
Ordenados e salarios
Contribuigdes sociais dos empregadores
Contribuigdes sociais efetivas
Contribui¢cdes sociais imputadas
Impostos sobre a produgéo e a importagéo
Excedente operacional bruto
Rendas de propriedade
Juros
Dividendos e retiradas
Renda de recursos naturais
Impostos sobre a produgéo e a importagéo
Impostos sobre produto
Outros impostos sobre a producdo
Subsidios sobre a produgéo e a importagéo
Saldo das rendas primérias brutas
Impostos correntes sobre a renda, patrimonio, etc.
Contribui¢des sociais
Contribuigdes sociais efetivas dos empregadores
Contribuigdes sociais imputadas dos empregadores
Contribuigdes sociais efetivas das familias/empregados
Beneficios sociais, exceto transferéncias sociais em espécie
Beneficios de seguridade social em numerario
Outros beneficios de seguro social
Beneficios de assisténcia social em numerério
Outras transferéncias correntes
Transferéncias correntes entre administragdes publicas
Transferéncias correntes diversas
Rendadisponivel bruta
Despesa de consumo final
Poupancabruta

362 697
9530
353 167

264 401

22237
220581
148 390

17118

55073
391272
366 308

24 964

70 093
237 490
159 900

19225

58 365
841 238
789 471

51767

251527
326 586
394741
252 592
62 395
79754

266 724 136 755
255 042 111 628

11682 25127
369 095 378178

700 696
415611
475578
303 376

62 395
109 807

Contas de acumulagé&o (1 000 000 R$)
Variagdes de ativos

37516

6

3.1. Capital 37510
115 098

171

(-) 165 902

5062

5062
49 084

(-) 18 075

380

380
31951

(-) 6977

Poupancabruta

Transferéncias de capital

Impostos sobre capital

Outras transferéncias de capital

Formagcéo bruta de capital fixo

Aquisic¢des liquidas de cessodes de ativos néo-financeiros nao-
Capacidade (+) / Necessidade(-) liquida de financiamento

112
18
94

3286

(-)6977  (-) 18075  (-) 140 850

Fonte: IBGE e STN

2.3.Uso
darenda

3.1. Capital




Resultados &2/BGE

Capacidade (+) / Necessidade (-) lig. de financiamento do

Governo Geral - EFP e CIG

2010 - 2013 (Em % do PIB)
0,0% T T

10 11 12
-0,5% -
1,5% -
o
~2,0% - Lo% W SCN
2,1%
-2,5% - 4% 2.4%
3,0% -
3,5% 3,2% 1% 3 39 32%
Fonte: IBGE e STN.




Resultados &2/BGE

3,5%

Resultado Primario do Governo Geral - EFP e
CIG
2010 - 2013 (em % do PIB)

s s

29 29
3,270 3,L70

79, 2,9%

3,0%

2,5%

3
2,170

2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%

Fonte:

2010 2011 2012 2013
M Estatisticas de Financas Publicas (EFP) ud Conta Intermediaria de Governo (CIG)
IBGE e STN




Resultados

e<2IBGE

19,2%
19,0%
18,8%
18,6%
18,4%
18,2%
18,0%
17,8%
17,6%

17,4%

Fonte:

Despesa de Consumo Final do Governo - EFP e CIG
2010 - 2013 (Em % PIB)

IBGEe STN

2010 2011 2012

B Estatisticas de Financgas Publicas (EFP) i Conta Intermedidria de Governo (CIG)

2013




Resultad
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Participacao das Esferas de Governo no Valor Adicionado

Bruto do Setor Governo - 2010 - 2013 (Em %)

120%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

2010

Fonte: IBGE e STN (CIG).

2011 2012 2013

B GOVERNO CENTRAL E GOVERNOS ESTADUAIS B GOVERNOS MUNICIPAIS




Resultados &2/BGE

Formacgao Bruta de Capital Fixo
Total e por Esfera de Governo (Em RS Milhoes)
140.000
120.000 -
100.000 — —— —
80.000
60.000
40.000 ————
- il will will BOm
o 2010 | 2011 | 2012 2013
m GOVERNO CENTRAL GOVERNQOS ESTADUAIS s GOVERNOS MUNICIPAIS =l—TOTAL
Fonte: IBGE e STN (CIG).




Resultados &2/BGE

Composicao da Arrecadagao de Impostos e Contribui¢cdes Sociais
Efetivas, por categoria, 2010 - 2013
120,0%
i Impostos sobre
100,0% Capital
80,0% - F_—
M Contribuigdes
Sociais Efetivas
60,0% -
i Impostos correntes
400% - sobre arenda,
’ patriménio, etc.
20,0% - M Impostos sobre a
produgdo e a
importagdo
0,0%
2010 2011 2012 2013
Fonte: IBGE e STN (CIG).




Resultados &2/BGE

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Composicao da Arrecadagao de Impostos e Contribuicdes Sociais
Efetivas, por esfera de governo, 2010 - 2013

2010 2011 2012 2013

B GOVERNO CENTRAL B GOVERNOS ESTADUAIS  GOVERNOS MUNICIPAIS

Fonte: IBGE e STN (CIG).
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